— 1 —

陕企协〔2020〕1 号

关于申报 2020 陕西企业 100 强、

民营企业 50 强的通知

各有关企业、协会和有关单位：

中国企业联合会/企业家协会（以下简称中企联）连续 18 年

向社会发布了中国企业 500 强及其《分析报告》，全国大部分省

市区先后开展了地区企业 100 强排序发布工作。

2012 年经省政府领导同意，在省发改委、工信厅、财政厅、

商务厅、国资委、统计局、地方金融监管局等政府部门的大力支

持下，我会连续八年开展了“陕西企业 100 强”排序和发布工作，

编印出版了《陕西 100 强企业分析报告》（以下简称《百强分析

报告》）。同时，为进一步了解陕西民营企业发展状况，我会于 2019

 — 2 —

年首次发布了陕西民营企业 50 强榜单，受到了政府部门、企业

界及媒体界等普遍欢迎和广泛认可。

2019 年，在面对国内外风险挑战明显上升的复杂局面中，我

省企业在省委省政府的正确领导下，牢牢把握稳中求进的工作总

基调，坚持不懈推进供给侧结构性改革，抢抓机遇，综合施策，

GDP 继续保持在 2 万亿元行列，达 2.58 万亿元。2020 年是全面

建成小康社会和“十三五”规划收官之年，为了推动我省经济平

稳运行和高质量发展，引导我省企业持续做强做优做大，我会将

继续开展陕西企业 100 强及陕西民营企业 50 强的排序发布活动。

我们希望具备条件的大企业、有关协会和单位支持配合，共同完

成这项事关我省经济发展的重要工作。现将排序的有关事项通知

如下：

一、排序原则

排序依据 2019 年度营业收入，在企业自愿申报基础上，由

陕西百强企业排序审定委员会统一审核，形成客观公正的排序结

果。

二、申报资格

凡在陕西省境内注册、独立核算的企业均有资格申报参加排

序（不包括行政性公司、资产经营公司、外资企业，但包括在境

外注册、投资主体为中国自然人或者法人、主要业务在境内的企

业）。

属于集团公司的，只能由母公司申报，在陕西境内的中央直

 — 3 —

属企业可独立申报。申报 2020 陕西企业 100 强的企业，2019 年

营业收入应达到 10 亿元（人民币）；申报 2020 陕西民营企业 50

强的企业，2019 年营业收入应达到 5亿元（人民币）。

为了保证数据的客观公正，申报企业需要提供由会计师事务

所或审计机构确认的审计报告复印件。未能提供的，由主管部门、

行业协会或地市协会确认盖章。

三、指标填报

2020 陕西企业 100 强、民营企业 50 强排序工作按照国际通

行的方式，参照世界500强和中国500强排序办法，依据企业2019

年度的营业收入进行排序。同时设置利润总额、资产总额、纳税

总额、从业人数等多项指标（详见附件），对 100 强企业进行综

合分析，编印出版《百强分析报告》。

四、排序工作的申报及发布

1、申报。满足申报条件的企业从接到通知之日起即可抓紧

准备资料，按要求填写申报表。为了尽可能与中国企联开展的中

国企业 500 强排序接轨，保持同步运作，希望我省符合条件的大

企业大集团积极主动参与申报，于 2020 年 6 月 30 日前完成申报

工作。申报表请登陆我会网站 www.sxsqyjxh.org“相关下载”栏

目下载。

2、审定。企业申报结束后，我会对企业申报材料进行审核

汇总，提出排序初步名单，编写《百强分析报告》。随后召开 100

强及民营 50 强排序审定委员会会议，审议我会拟定的排序名单

 — 4 —

和《百强分析报告》，确定最终排序结果。

3、发布。我会拟在今年第四季度举行百强企业排序发布会，

向社会公布“2020 陕西企业 100 强”、“2020 陕西民营企业 50 强”

排序名单，发布《百强分析报告》，邀请省内主要媒体对排序发

布工作进行广泛深度宣传报道。

五、联系方式

联  系  人：   刘会琴     白朝霞     张家赫

电话及传真：029-85227536      88211873

电 子 信 箱：sxsqyjxh@163.com

陕西百强企业 QQ 群号：399353854

地      址：西安市长安北路 14 号省体育场朱雀商务中心

5 层 B203 室

邮 政 编 码：710061

附件 1：2020 陕西企业 100 强、陕西民营企业 50强申报表

附件 2：申报表填表说明

2020 年 4 月 1 日

 — 5 —

附件 1：

2020 陕西企业 100 强、陕西民营企业 50 强申报表

企业名称  企业性质
国有企业（   ）

民营企业（   ）

通讯地址  邮政编码

传    真  电子信箱

 姓  名 职    务 电话(加区号) 手机号码

企业负责人

100 强排序联系人

主营业务所属产业 □第一产业    □第二产业    □第三产业

指标（万元） 营业收入 利润总额 净利润 资产总额

2018 年

2019 年

指标（万元） 负债总额 纳税总额 研发费用 从业人员

2018 年

2019 年

企业信息

1．依据第一主营业务，本企业属于：

（1）农林牧渔业□（2）能源化工业□（3）装备制造业□（4）有色金属业□

（5）医药业□（6）食品工业□（7）建材业□（8）建筑业□（9）房地产业□

（10）科研与技术服务业□（11）批发零售业□（12）交通运输、仓储和邮政业□

（13）文化旅游业□（14）水电气供应业□（15）金融业□（16）电信广电业□

（17）其它□请选择其中一项打“√”

2．为了扩大企业宣传，展示企业风采，请提供最新内容的电子版企业简介（限

1000 字）

法人代表（签字）

申报企业（盖章）

2020 年   月   日

申报指标数据属实

主管财务负责人（签字）

2020 年   月   日

未能提供 2019 年审计报

告复印件的，由主管部门、

行业协会或地市协会确认盖

章

2020 年   月    日

 — 6 —

附件 2：

申报表填表说明

2020 陕西企业 100 强、陕西民营企业 50 强申报表主要栏目

填报说明如下：

一、企业性质栏：请从“国有企业”、“民营企业”两种性质

中选一项。国有企业是指国有及国有控股企业，民营企业是指非

国有企业，包括集体企业和私营企业等。

二、主要产品或服务项目：指企业生产的主要产品或提供的

主要服务，按在营业收入中的占比由大到小排列，最多不超过 3

项。

三、指标栏：包括营业收入、利润总额、净利润、资产总额、

负债总额、纳税总额、研发费用、从业人数等。所有指标均按企

业合并财务报表和年报的数据填报，金额单位：万元人民币。合

并财务报表的合并范围应当以控制为基础予以确定。

营业收入：不含增值税的企业所有收入，即主营业务和非主

营业务、境内和境外的收入。商业银行的营业收入为利息收入与

非利息营业收入之和(不减掉对应的支出)。保险公司的营业收入

是保险费和年金收入扣除储蓄的资本收益或损失。

利润总额：包含所得税的利润总额。

净 利 润：利润总额扣除所得税。

 — 7 —

资产总额：年末的资产总额。

负债总额：年末的负债总额。

纳税总额：在中国大陆境内实际缴纳的税收总额，包括增值

税、消费税、企业所得税以及其他各税种税收，不包括本企业（集

团）代扣代缴其他企业或个人的各种税收，也不包括教育费附加、

文化事业建设费等各项非税收收入。（看看中企联到时候发的有

无新税收政策变化）

研发费用：指企业研究开发新产品、新技术、新工艺所发生

的各项费用，包括新产品设计费、工艺规程制定费、设备调整费、

原材料和半成品的实验费、技术图书资料费、研究机构人员的工

资、研究设备的折旧、新产品的试制、技术研究有关的其他经费

以及委托其他单位进行科研试制的费用。

从业人数：年度平均从业人数（含所有被合并报表企业的人

数）。

四、企业信息栏：请按照要求填写或打√。

五、所有填报栏目一定要填全，资料要仔细核对，保证名称

及数据的准确性，并请签字、盖章。

 — 8 —

抄  报：省委办公厅、省政府办公厅、省发改委、工信厅、财政厅、商务厅、国资委、

统计局、地方金融监管局等

陕西省企业家协会秘书处                                 2020年 4月 1日印发